1. *De Trinitate*, Prooemium, q.1, a.3, ad.1.

2. *Nouveaux Essais sur l'entendement humain*, II, ch.4, p.70, Paris, Flammarion.

3. *Discours*, 4<sup>e</sup> partie T.1, p.163.

4. *QD. De Verit.*, q.10, a.8, ad 1.

intelligibilem, sicut et alia intelligibilia. »<sup>1</sup> « ... Sic seipsum intelligit intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas. »<sup>2</sup> L'intellect agent, qui rend intelligibles en acte les choses sensibles, rend aussi par là même intelligible en acte à elle-même l'intelligence : « ... Lumen intellectus agentis ... est actus ipsorum intelligibilium, et eis mediantibus, intellectus possibilis. »<sup>3</sup>

C'est donc par une similitude — *species* — représentative des choses sensibles et non par une similitude représentative d'elle-même que l'intelligence se connaît elle-même : « Intellectus autem, ut dicitur in III de Anima, sicut alia cognoscit seipsum, quia scilicet per speciem non quidem sui, sed objecti, quae est forma ejus. »<sup>4</sup>

Notre intelligence est donc tellement sous la dépendance du sens qu'elle en dépend même pour se connaître elle-même. Le sens, en effet, qui lui fournit son objet propre — les choses sensibles — lui donne aussi par là même le moyen de se connaître elle-même. Si bien que sans le sens notre intelligence n'a absolument aucun objet.

A. SAINT-JACQUES.

---

1. *In III de Anima*, lect.9, n.724.

2. *Ia Pars*, q.87, a.1, c.

3. *Ia Pars*, q.87, a.1, c.

4. *In III Sent.*, d.23, q.1, a.2, ad 3, n.44.